·<sup>6</sup> Jerem. xii, 2. <sup>12</sup> Exod. iv, 22. <sup>16</sup> Isa. i, 2.

#### Variæ lectiones.

(69) Superius interpres posuit, quod Græce in  
finem rejicitur. Ad verbum. *Potest autem intelligi*  
*etiam hoc modo: Primus quidem versiculus, ut expo-*

minus prudentes, tanta cernentes facinora (quanta  
barbari illi committere audebant adversus viros  
illos sanctos) dicebant: *Quomodo novit Deus hæc?*  
et quomodo tolerat? Vere hæc Deus non novit.

*Et si est scientia in Altissimo.* Subaudiendum est  
verbum *exquisiverunt.* Scientiam autem eorum  
dicit, quæ adversus eos facta fuerant.

VERS. 12. *Ecce hi peccatores et abundantes, in*  
*sæculum possederunt divitias.* Ita enim consideran-  
tes intra se dicebant: *Ecce quod hi Babylonii pec-*  
*catores sunt, et tamen in præsentis sæculi abundant,*  
*et divitias possident. Vel, Possederunt in sæculum,*  
*pro, diu et longo tempore.* Hujusmodi etiam verba  
a Jeremia propheta ad Deum dicuntur. *Quare,*  
*inquit, via impiorum prosperatur? abundarunt omnes,*  
<sup>13</sup> *qui reprobant reprobationes? plantasti eos, et radi-*  
*cem miserunt* <sup>14</sup>.

VERS. 13. *Et dixi: Numquid in vanum justificavi*  
*cor meum? Ego, inquit, qui aliquanto majores*  
*animi ac prudentiæ vires me habere confido, flu-*  
*ctuavi cogitationibus meis, et dixi: Numquid fru-*  
*stra cor meum ab omni injustitia emundavi, et*  
*justum esse effeci?*

*Et lavi in innocentibus manus meas.* Et dixi:  
Numquid incassum lavi manus meas inter innocen-  
tes viros? Quid autem sibi velint hæc verba, dixi-  
mus in psalmo xxv. A communi autem sensu tam  
hic, quam in duobus sequentibus versiculis, sub-  
intelligendum est: *Numquid in vanum? Nam et*  
C *hæc verba dubitative legenda sunt.*

VERS. 14. *Et flagellatus fui tota die.* Jejunio ni-  
mirum, et vigiliis et aliis hujuscemodi afflictio-  
nibus, quas assidue sectandæ virtutis gratia sus-  
tineo.

*Et reprehensio mea in matutinis.* Reprehensio  
mea, quam ego mihi ipsi adveniente mane affero.  
Reprehendere etenim soleo me ipsum, quod in præ-  
teritum Deo restiterim, quodque vitam ac conver-  
sationem eo dignam non exhibuerim.

VERS. 15. *Si dicebam, Narrabo sic, ecce generatio-*  
*nem filiorum tuorum reprobovi.* Si in me ipso, in-  
quit, dicebam, quod aliis ita essem dicturus, quem-  
admodum cogitavi, quod scilicet in vanum justi-  
ficavi cor meum, et reliqua, ecce quod reprobovi  
D *generationem filiorum tuorum, seu (ut propius*  
*põscit Græca dictio ἠσυνθέτηκα) ecce quod in-*  
*composita, hoc est, non utilia, et non grata cogi-*  
*tavi populo tuo: per generationem enim filiorum*  
*Dei, populus intelligitur Israeliticus.* Ita enim Deus  
ipse eum alibi appellavit, dicens: *Filius meus pri-*  
*mogenitus Israel* <sup>15</sup>. Item alio in loco: *Filios genui,*  
*et exaltavi* <sup>16</sup>. Vel aliter filii Dei sunt, qui Crea-  
torem eum agnoscunt, et illius observant mandata.  
Quædam autem exemplaria, non ἠσυνθέτηκα, ha-

zimus; alter vero: *Ex hac narratione mea ruptis*  
*videris, etc.* Verbum enim ἀσυνθετῶ significat etiam  
pactis non stare.

berit in prima persona, sed ἡσυνθέτηκας. Et quoniam Græca hæc dictio non tam reprobare significat, aut incomposita seu inutilia cogitare, ut diximus, sed etiam passionibus ac promissis non stare, consequenter alia fieri potest hujus versiculi lectio, videlicet: ecce quod generationi illorum tuorum pacta rupisti. Et tunc exprone: Si in me ipso dicebam, me ita aliis esse dicturum, quod scilicet frustra justificavi cor meum, etc., ut supra exposuimus: ecce quod juxta hanc narrationem meam huic populo tuo rupisse videris ea fœdera quæ olim cum Abraham, et primogenitoribus nostris pepigeras, de terra scilicet promissionis, et de generatione nostra, et quod perpetuo hanc terram essemus possessuri.

VERS. 15. *Existimavi, quod cognoscerem. Speravi, inquit, scire me posse, et cognoscere id de quo dubitabam.*

*Labor est coram ms.* Verum hoc, ut id scilicet cognoscam de quo dubitavi, laborem non modicum secum habere videtur. Difficillimum enim est, ut cognoscatur.

VERS. 17. *Donec intrem in sanctuarium Dei.* Labor vero iste eousque mihi erit, donec ingressus fuero in templum Jerusalem, ubi populus sanctificari solet. Antiqua enim hæreditate ac solita felicitate recuperata, cognoscam, quod non frustra justificavi cor meum.

*Et intelligam in-pouissima eorum.* Verba hæc manifestam continent prophetiam. Prædicat enim se hujusmodi delinquentium finem perspecturum esse. De Babiloniis autem sermo est, quorum felicitas et imperium finem habitura erant: quemadmodum etiam postea factum est. Nam Cyrus Persarum rex devictos illos perpetuæ tradidit servituti: et Israeliticum populum, quem captivum reperit in Babilone, in patriam restituit. Juxta anagogen, per sanctuarium Dei, futurum intelligimus judicium. In quo unicuique Deus condigna retribuet, pro meritis. Verbum enim Græcum, ἀγιάζω, (quod passim omnes interpretantur sanctifico, unde significare invenitur, quod determino (non mirum igitur si ἀγιαστήριον pro judicio accipitur, cum in eo omnium hominum præmia, aut supplicia determinanda sint): tunc igitur vel ipsi etiam pusillanimes intelligent, quidnam prosit virtus, et obsit vitium.

VERS. 18. *Veruntamen propter dolos, posuisti eis mala.* (Ob eorum nimirum dolos.) Manifestius ex hoc loco Babiloniorum destructionem prædicat. Superflua tamen esse videtur dictio illa, *veruntamen*, quemadmodum juxta Hebraicum idioma sæpenumero alibi invenitur. Symmachus pro *veruntamen*, *vere* dixit, et *parasti*, pro, *posuisti*.